
項目 主要事項 
平成 27 年度 

予 算 額 

平成 28 年度 

予 算 案 

第１ 安心で質の高い医療・

介護サービスの提供 

 

 

 

 

 

 

第２ 子どもを産み育てやす

い環境づくり 

～人口減少社会への対応～ 

 

 

 

第３ 「全員参加の社会」の

実現加速 

 

 

 

 

 

第４ 公正、適正で納得して

働くことのできる環境整

備 

 

 

 

 

 

第５ 健康で安全な生活の

確保 

 

 

 

 

 

 

１ 医療・介護連携の推進 

２ 医療提供体制の機能強化 

３ 安定的で持続可能な医療保険制度の運営の確保 

４ 安心で質の高い介護サービスの確保 

５ 革新的医薬品・医療機器の創出、世界最先端の医療

の実現など 

６ 予防・健康管理の推進等 

 

１ すべての子どもが健やかに育つための総合的な対

策の推進 

２ 待機児童解消等の推進などに向けた取組 

３ 母子保健医療対策の強化 

４ 仕事と家庭の両立支援策の推進 

 

１ 女性の活躍推進・ひとり親に対する就業対策の強化

２ 若者の活躍推進 

３ 生涯現役社会の実現に向けた雇用・就業環境の整備

４ 障害者等の活躍推進 

５ 外国人材の活用・国際協力 

６ 重層的なセーフティネットの構築 

 

１ 非正規雇用労働者の待遇改善と希望の持てる生活

の実現 

２ 働き方改革の実現 

３ 人材力強化・人材確保対策の推進 

４ 労働者が安全で健康に働くことができる職場づく

り 

５ 地方創生に向けた取組の推進 

 

１ 難病などの各種疾病対策、移植対策 

２ 感染症対策 

３ がん対策、肝炎対策、健康増進対策 

４ 健康危機管理対策の推進 

５ 危険ドラッグなどの薬物乱用・依存症対策の推進 

６ 食の安全・安心の確保など 

７ 強靱・安全・持続可能な水道の構築 

８ 生活衛生関係営業の活性化や振興など 

2,833,848 

35,134 

11,214,085 

 2,776,707 

86,130 

 

7,780 

 

324,320 

 

91,838 

18,987 

8,357 

 

12,148 

19,109 

24,156 

10,880 

2,411 

159,244 

 

33,195 

 

36,840 

31,108 

10,178 

 

9,516 

 

148,102 

14,211 

37,684 

416 

401 

11,822 

30,927 

3,240 

2,938,696

49,054

11,319,271

2,881,892

82,513

12,439

345,425

99,153

22,392

12,124

17,053

20,094

29,100

14,317

2,723

159,193

47,410

55,174

43,434

10,934

13,280

152,495

16,434

41,427

390

290

11,998

33,926

3,555

平成２８年度厚生労働省予算案の主要事項一覧表 

（単位：百万

－106－



 

 

 

 

 

 

第６ 自立した生活の実現と

暮らしの安心確保 

 

 

 

 

 

 

 

 

第７ 障害者支援の総合的な

推進 

 

 

 

 

 

第８ 安心できる年金制度の

確立 

 

 

 

 

 

第９ 施策横断的な課題への

対応 

 

９ Ｂ型肝炎訴訟の給付金などの支給 

10 原爆被爆者の援護 

11 ハンセン病対策の推進 

12 医薬品の広告・販売等に関するルール遵守の徹底 

 

１ 地域の福祉サービスに係る新たなシステムの構築 

２ 生活困窮者の自立・就労支援等の推進及び生活保護

制度の適正実施 

３ 福祉・介護人材確保対策の推進 

４ 簡素な給付措置（臨時福祉給付金） 

５ 年金生活者等支援臨時福祉給付金 

６ 「社会的包容力」の構築 

７ 自殺対策等の推進 

８ 戦傷病者・戦没者遺族、中国残留邦人等の援護など

 

１ 障害福祉サービスの確保、地域生活支援などの障害

児・障害者支援の推進 

２ 地域移行・地域定着支援などの精神障害者施策の推

進 

３ 発達障害児・発達障害者の支援施策の推進 

４ 障害者への就労支援の推進 

 

１ 持続可能で安心できる年金制度の運営 

２ 正確な年金記録の管理と年金記録の訂正手続の実

施 

３ 日本年金機構による公的年金業務の着実な実施 

４ 日本年金機構における不正アクセスによる情報流

出事案を踏まえた情報セキュリティ対策 

 

１ 国際問題への対応 

２ 科学技術の振興 

３ 社会保障に係る国民の理解の推進、国民の利便性向

上等の取組等 

57,200 

140,519 

35,935 

- 

 

268 

2,951,444 

 

6,467 

169,264 

- 

- 

3,789 

30,357 

 

1,524,749 

 

20,795 

 

135 

11,887 

 

11,046,894 

4,504 

 

276,554 

- 

 

 

13,223 

105,475 

44,124 

 

 

57,200

136,223

36,219

10

2,266

2,958,335

10,609

103,264

45,000

-

7,046

27,841

1,609,774

20,477

199

14,600

11,243,837

2,461

270,870

1,720

14,388

105,628

38,651

－107－


