

平成28年度厚生労働省予算案の主要事項一覧表

(単位:百万)

項目	主要事項	平成27年度 予算額	平成28年度 予算案
第1 安心で質の高い医療・介護サービスの提供	1 医療・介護連携の推進 2 医療提供体制の機能強化 3 安定的で持続可能な医療保険制度の運営の確保 4 安心で質の高い介護サービスの確保 5 革新的医薬品・医療機器の創出、世界最先端の医療の実現など 6 予防・健康管理の推進等	2,833,848 35,134 11,214,085 2,776,707 86,130 7,780	2,938,696 49,054 11,319,271 2,881,892 82,513 12,439
第2 子どもを産み育てやすい環境づくり ～人口減少社会への対応～	1 すべての子どもが健やかに育つための総合的な対策の推進 2 待機児童解消等の推進などに向けた取組 3 母子保健医療対策の強化 4 仕事と家庭の両立支援策の推進	324,320 91,838 18,987 8,357	345,425 99,153 22,392 12,124
第3 「全員参加の社会」の実現加速	1 女性の活躍推進・ひとり親に対する就業対策の強化 2 若者の活躍推進 3 生涯現役社会の実現に向けた雇用・就業環境の整備 4 障害者等の活躍推進 5 外国人材の活用・国際協力 6 重層的なセーフティネットの構築	12,148 19,109 24,156 10,880 2,411 159,244	17,053 20,094 29,100 14,317 2,723 159,193
第4 公正、適正で納得して働くことのできる環境整備	1 非正規雇用労働者の待遇改善と希望の持てる生活の実現 2 働き方改革の実現 3 人材力強化・人材確保対策の推進 4 労働者が安全で健康に働くことができる職場づくり 5 地方創生に向けた取組の推進	33,195 36,840 31,108 10,178 9,516	47,410 55,174 43,434 10,934 13,280
第5 健康で安全な生活の確保	1 難病などの各種疾病対策、移植対策 2 感染症対策 3 がん対策、肝炎対策、健康増進対策 4 健康危機管理対策の推進 5 危険ドラッグなどの薬物乱用・依存症対策の推進 6 食の安全・安心の確保など 7 強靭・安全・持続可能な水道の構築 8 生活衛生関係営業の活性化や振興など	148,102 14,211 37,684 416 401 11,822 30,927 3,240	152,495 16,434 41,427 390 290 11,998 33,926 3,555

	9 B型肝炎訴訟の給付金などの支給	57,200	57,200
	10 原爆被爆者の援護	140,519	136,223
	11 ハンセン病対策の推進	35,935	36,219
	12 医薬品の広告・販売等に関するルール遵守の徹底	-	10
第6 自立した生活の実現と暮らしの安心確保	1 地域の福祉サービスに係る新たなシステムの構築	268	2,266
	2 生活困窮者の自立・就労支援等の推進及び生活保護制度の適正実施	2,951,444	2,958,335
	3 福祉・介護人材確保対策の推進	6,467	10,609
	4 簡素な給付措置（臨時福祉給付金）	169,264	103,264
	5 年金生活者等支援臨時福祉給付金	-	45,000
	6 「社会的包容力」の構築	-	-
	7 自殺対策等の推進	3,789	7,046
	8 戦傷病者・戦没者遺族、中国残留邦人等の援護など	30,357	27,841
第7 障害者支援の総合的な推進	1 障害福祉サービスの確保、地域生活支援などの障害児・障害者支援の推進	1,524,749	1,609,774
	2 地域移行・地域定着支援などの精神障害者施策の推進	20,795	20,477
	3 発達障害児・発達障害者の支援施策の推進	135	199
	4 障害者への就労支援の推進	11,887	14,600
第8 安心できる年金制度の確立	1 持続可能で安心できる年金制度の運営	11,046,894	11,243,837
	2 正確な年金記録の管理と年金記録の訂正手続の実施	4,504	2,461
	3 日本年金機構による公的年金業務の着実な実施	276,554	270,870
	4 日本年金機構における不正アクセスによる情報流出事案を踏まえた情報セキュリティ対策	-	1,720
第9 施策横断的な課題への対応	1 國際問題への対応	13,223	14,388
	2 科学技術の振興	105,475	105,628
	3 社会保障に係る国民の理解の推進、国民の利便性向上等の取組等	44,124	38,651